由于本公司的应收账款风险点分布于多个合作方和多个客户，截至 2021 年 12 月 31

日，本公司应收账款的 18.94%(2020 年 12 月 31 日：17.52%)源于余额前五名客户，本公

司不存在重大的信用集中风险。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年12月31日金额：

项目  一年以内  一到二年  二到五年  五年以上  合计

金融负债

短期借款  145,672,230.70   145,672,230.70

应付账款  103,779,801.94  3,318,401.52  2,279,200.79  18,435.83  109,395,840.08

其它应付款  20,268,316.82  1,654,638.52   21,922,955.34

2. 敏感性分析

四川达威科技股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

74

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目

利率变动

2021 年度  2020 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款  增加 1%  -2777.78  -2777.78  -57,256.94  -57,256.94

浮动利率借款  减少 1%  2777.78  2777.78  57,256.94  57,256.94

九、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量

合计

一、持续的公允价值计量  —  —  —  —

（一）应收款项融资   2,618,923.00  2,618,923.00

（二）其他权益工具投资   5,000,000.00  5,000,000.00

持续以公允价值计量的资产总额   7,618,923.0
0

7,618,923.00

四川达威科技股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

75

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

持续和非持续第三层次公允价值计量其他权益工具投资，公司以结合下列方式综合判

断有关项目的公允价值：参考专业评估师出具的评估报告的评估值或公司对投资项目后期

持续管理过程中所获取的被投资单位最新财务报表、经营状况、业务发展、最新融资情况

等资料。

十、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称   住所
对本公司的持

股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

严建林、栗工  成都市  42.60  42.60

注：公司实际控制人严建林、栗工夫妻对本公司的持股比例为 36.13%，其共同控制的

成都展翔投资有限公司对本公司持股比例为 6.47%。实际控制人合计持有公司 4,453.6721

万股，占总股本的 42.60%。

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东

持股金额  持股比例（%）

年末余额  年初余额  年末比例  年初比例

严建林、栗工  44,536,721  44,536,721  42.60  42.67

2. 子公司

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“七、2.（1）重要的合营企业或联营企 业”

相关内容。

四川达威科技股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

76

4. 其他关联方

其他关联方名称  与本公司关系

成都展翔科技实业有限公司  实际控制人控制的公司

成都克莱莎酒业有限公司  实际控制人控制的公司

江苏达奥智能设备有限公司  实际控制人控制的公司

四川国信达建设工程有限公司  其他 注1

重庆驰览商贸有限公司  其他 注2

成都兴源泰建材有限公司  其他 注2

注 1：四川国信达建设工程有限公司（简称国信达）系本公司之子公司威远达威木业

有限公司（简称达威木业）的关联方孙蜀川先生实际控制的企业。报告期内孙蜀川先生曾

持有达威木业 21%股权，并担任达威木业董事职务。2021 年 8 月，孙蜀川先生将持有的达

威木业股权全部转让给其余股东并辞去了董事职务。基于实质重于形式原则，本公司自孙

蜀川先生不再持有达威木业的股份之日起 12 月内仍将其实质控制的国信达作为关联方披

露。

注 2：重庆驰览商贸有限公司（简称重庆驰览）和成都兴源泰建材有限公司（简称成

都兴源泰）代理销售达威木业的多层实木板材，其收入及利润来源仅与达威木业相关。达

威木业可以参与重庆驰览和成都兴源泰的日常经营活动和内部治理，根据自身利益提出合

理化建议和意见，能对重庆驰览和成都兴源泰的经营决策产生重大影响。基于实质重于形